là cứu cánh. Đó mới chỉ là giai đoạn sơ khởi chuẩn bị lâu

dài cho con đường tu tập của chúng ta. (Lược trích: Tóm tắt

yếu chỉ khai ngộ và thực hành kinh Lăng nghiêm – Do Sa

môn Huyền Diệu tại Đài Bắc soạn, phỏng dịch Pháp sư

THÍCH HUỆ HƯNG - Ghi tại Tu Viện Huệ Quang, ngày

mãn hạ. - Năm Kỷ Mùi 1979)

Tự tánh vốn định nhưng hiện nay tại sao không định

vậy? Vì hiện nay cái làm chủ chúng ta không phải là tự tánh

mà là tâm vọng tưởng, tâm phân biệt, chấp trước. Vọng tâm

là vô minh, mà vô minh chính là hồ đồ, không hiểu được

chân tướng sự thật.